
Kā runāt ar bērnu angļu valodā





Runāsim angliski, lai palīdzētu 
savam bērnam

Parasti tieši vecāki ir tie, kuri mazuļiem iemāca valodu, 

ko paši lieto ikdienā mājās. Pirmajos dzīves gados bērni 

apgūst valodu un sāk runāt, pārsvarā klausoties mātes 

balsī un īpašajā sarunas veidā, ko mēdz saukt par „vecāku 

– bērnu savstarpējās saziņas valodu” (parentese). 
Pat ja vecākiem ir tikai pamatzināšanas angļu valodā, viņi 

var veiksmīgi palīdzēt bērnam to iemācīties, izmantojot un 

pielāgojot daudzus vecāku – bērna savstarpējās saziņas 

valodas apguves paņēmienus.
Vecāki varētu uztraukties par savu akcentu angļu valodā. 

Maziem bērniem piemīt lieliskas spējas mainīt akcentu, lai 

pielāgotos apkārt runātajai angļu valodai. Viņiem ir jāsajūt, 

ka „Es varu runāt angliski!” un „Man patīk angļu valoda”, 

un vecāku atbalsts var palīdzēt šo sajūtu iegūt jau no 

pirmajām angļu valodas nodarbībām. 

www.britishcouncil.org/parents



Kāpēc vislabāk 

var palīdzēt tieši vecāki

• Pavadot laiku divatā ar bērnu, vecāki var visu uzmanību 

veltīt tieši viņam.

• Vecāki var ieplānot angļu valodas nodarbību jebkurā 

brīdī dienas gaitā, kas ir vispiemērotākais bērnam un viņiem 

pašiem.

• Vecāki var noteikt angļu valodas nodarbības garumu 

un izvēlēties aktivitātes, kuras vislabāk atbilst viņu bērna 

vajadzībām, interesēm un koncentrēšanās spējām.

• Vecāki ļoti labi pazīst savu bērnu un var intuitīvi nojusta, 

kā ar bērnu vislabāk runāt angļu valodā, lai tas atbilstu bērna 

individuālajām spējām apgūt valodu.

• Vecāki spēj vislabāk izprast bērna noskaņojumu un attiecīgi 

reaģēt. Bērniem ir dienas, kad viņi dedzīgi uzsūc valodu, un 

dienas, kad ir grūti koncentrēties.

• Vecāki var atrast veidu, kas bērnam dara prieku, jo viņi 

strādā ar bērnu individuāli, nevis ar veselu klasi. 

• Vecāki var ikdienas dzīvē ieviest angļu kultūras elementus, 

tādējādi paplašinot bērna redzesloku un padziļinot izpratni 

gan par savu, gan angļu kultūru.



Kas ir vecāku – bērna savstarpējās 

saziņas valoda?

Vecāku – bērna valoda ir sazināšanās veids, kas pieskaņots 

un pielāgots mazā bērna valodiņai, lai nodrošinātu dialogu 

ar bērnu un virzītu viņu uz nākamo valodas apguves līmeni. 

Sievietēm piemīt iedzimta spēja lietot šo vecāku – bērna 

savstarpējās saziņas valodu; dažiem vīriešiem tā sagādā 

grūtības, ja vien viņi nevar sarunu veidot, balstoties uz 

konkrētiem objektiem – bilžu grāmatu vai spēli. Tomēr 

bērniem, īpaši jau zēniem, ir nepieciešams vīrieša paraugs, 

jo vīrieši valodu lieto citādāk. Vīriešiem ir tehniskāka valodas 

lietošanas pieeja un viņi „pļāpā” mazāk.

Vecāki, lietojot maigāku balss toni un vienkāršāku valodu, 

neapzināti palīdz bērniem angļu valodas nodarbībā:

• ar atbilstošu (skaļi izteiktu) komentāru par notiekošo: „Let’s 

put it here”, „There”, „Look I’ve put it on the table”, „Which 

one do you like?” [pauze] „Oh, I like this”, „The red one”

• atkārtojot noderīgus vārdus, frāzes un teikumus biežāk 

nekā tas pieaugušo runā būtu nepieciešams: atkārtošana, kas 

notiek dabiski, apstiprina bērnam to, ko viņš šobrīd apgūst – 

bērnam tas nav garlaicīgi, pat ja vecākam tā šķiet

• atsaucoties uz bērna teikto un paplašinot to: 

bērns : „Yellow”; vecāks: „You like the yellow one”, „Here it is”, 

„Here’s the yellow one”, „Let’s see, yellow, red and here’s the 

brown one”, „I like the brown one, do you?” [pauze]

• runājot lēnām un dabiski uzsvaru liekot uz jaunajiem 

vārdiņiem, nemainot valodas melodiju jeb plūdumu: „Which 

rhyme shall we say today? You choose” [pauze, lai bērns 

varētu izvēlēties]

www.britishcouncil.org/parents



• katru reizi angļu valodas nodarbībā izmantojot tās pašas frāzes, kā arī aktivitātes un spēles. Padziļinoties bērna sapratnei, pamatfrāzes ir jāpaplašina: „Let’s play Simon says”, „Stand there”, „In front of me”, „That’s right”, „Are you ready?”
• ar sejas iztiekami un žestiem, lai palīdzētu bērnam labāk saprast• izmantojot acu kontaktu, strādājot ar bērnu divatā, lai paustu savu piekrišanu un arī mudinātu nedrošāku bērnu runāt• ieturot garākas pauzes, jo bērniem nepieciešams pārdomāt, ko viņi dzirdējuši iepriekš, pirms ir gatavi atbildēt. Kad runas krājums vēl ir ierobežots, pārspīlēti garas pauzes var piešķirt papildus jautrību un uzturēt interesi par spēli

Dažiem vecākiem šķiet mulsinoši pietēlot un izmantot bērnišķīgo vecāku – bērnu saziņas valodu. Tomēr bērnam tas palīdz vieglāk uztvert angļu valodu, jo viņi jau pazīst šīs „mini-nodarbības” no dzimtās valodas apguves pieredzes. Kad mazuļi sāk runāt, vecāki intuitīvi sajūt, ka vecāku – bērnu savstarpējās saziņas valodu nepieciešams izmantot mazāk, izņemot tās reizes, kad bērns jāiepazīstina ar jaunu jēdzienu vai aktivitāti. 



Angļu valodas lietošana
Runājot vienkāršā angļu valodā un daudzas reizes atkārtojot vienu un to pašu, vecāki palīdz bērniem sākt domāt angliski nodarbību laikā un ļauj justies droši, jo viņi var paredzēt, kas notiks tālāk, kā tas, piemēram, ir spēlēs vai pantiņu skaitīšanas reizēs.

Mazi bērni vēlas, lai paši varētu angliski pastāstīt par:
• sevi un to, kas viņiem patīk: „I like; I don’t like...yuk”
• izdarīto: „I went to..; I saw ...; I ate ...”
• kā jūtas viņi paši vai pārējie: „I am sad; she’s cross...”
Vecāki var daudz palīdzēt, kopīgi lasot bilžu grāmatas vai veidojot savas grāmatas ar zīmējumiem un fotogrāfijām. 
Mazuļi dzimtās valodas apguves procesā ļoti prasmīgi spēj ierobežotu vārdu krājumu pielāgot dažādām situācijām: „All gone”. Ja pieaugušie tāpat izmanto frāzes angļu valodā, bērni drīz sāk tās kopēt.

Kad bērniem jāvingrinās lietot skolā mācīto angļu valodu, jāizmanto tādas frāzes, kā: „What’s your name?”, „How old are you?”, „What’s this?”, „This is a pencil”. Vecāki to var pārvērst par jautru spēli, izmantojot rotaļlietiņu, kas runā tikai angļu valodā – uzdot tai jautājumus
 un izlikties, ka tā atbild.  

www.britishcouncil.org/parents



Bērniem arvien labāk apgūstot valodu, viņi var 

angļu frāzēs iekļaut dzimtās valodas vārdus: 

„He’s eating a (...).”, jo vēl nezina šo vārdu 

angliski. Ja pieaugušie atkārto šo frāzi tikai 

angļu valodā, bērns apgūst attiecīgo vārdu 

angliski: „He’s eating a plum.” „A plum.”.

Kad vajadzētu tulkot

Nevajadzētu par zemu novērtēt bērnu 

saprašanas spējas; viņi saprot daudz vairāk 

nekā spēj pateikt angliski. Bērni ir pieraduši, 

ka dzimtajā valodā viņi saprot dažus dzirdētos 

vārdus un pārējo jēgu uztver, balstoties uz 

runātāja ķermeņa valodu un citām norādēm. Ja 

tiek lietota vecāku – bērnu savstarpējās saziņas 

valoda, viņi var izmantot tās pašas prasmes, lai 

saprastu jēgu angļu valodā. 

Ja bērnam vienlaicīgi jauns ir gan vārds, gan 

pats jēdziens, ko tas apzīmē, tad varētu būt 

nepieciešams tulkojums, bet tikai vienu reizi un 

izteikts čukstus, kam tūlīt seko angļu vārds. Ja 

vārds tiek tulkots vairākas reizes un nākošajā 

nodarbībā atkal, tad bērns pierod, ka jāgaida 

tulkojums, nevis jācenšas izmantot paša 

uztvertās norādes, lai saprastu, ko šis vārds 

nozīmē angļu valodā. 

www.britishcouncil.org/parents



Angļu valodas nodarbības

Angļu valodas nodarbības var ilgt, sākot 

no dažām minūtēm, līdz apmēram desmit 

minūtēm vienu vai divas reizes dienā 

atkarībā no apstākļiem. Jo biežāk angļu 

valoda tiek lietota, jo ātrāk tā tiek apgūta.

Angļu valodas nodarbību laikā vecākiem 

ir jākoncentrējas tikai uz bērnu, ignorējot 

visus traucēkļus. Bērni iemīl angļu valodas 

nodarbības, jo tas ir īpašs laiks, kad viņi 

saņem nedalītu vecāku uzmanību. 

Mazi bērni domā loģiski: viņiem ir 

nepieciešams zināt iemeslu, kāpēc jārunā 

angliski, jo gan viņi paši, gan vecāki taču var 

sarunāties dzimtajā valodā. 

Bērniem varētu būt grūti pārslēgties 

no dzimtās valodas uz angļu valodu, 

tāpēc ir svarīgi sagatavot viņus: „Pēc trīs 

minūtēm būs pienācis laiks angļu valodai.” 

Gatavošanās angļu valodas nodarbībai 

varētu arī būt iekārtošanās kādā īpašā 

vietā istabā: „Sēdēsim uz dīvāna. Un tagad 

parunāsim angliski.” Pirms bērns tiek 

iepazīstināts ar kaut ko jaunu, pārslēgties uz 

angļu valodu palīdz arī iesildīšanās, skaitot 

angļu valodā vai atkārtojot kādu zināmu 

pantiņu.



Bērni valodu uztver, ja runāšana ir sasaistīta ar darbību, kurā viņi paši ir fiziski 

iesaistīti. Ja viņi kādu spēli vai nodarbību jau zina no dzimtās valodas un 

saprot tās saturu, viņi jūtas daudz drošāk, tāpēc var vairāk koncentrēties tieši 

uz angļu valodas saprašanu un tās apguvi. 
Ja nodarbības ir tikai angļu valodā, tām ir jābūt īsākām, jo bērns nespēj 

koncentrēt uzmanību tik ilgi, cik to spētu dzimtajā valodā. Klausīties tikai 

angļu valodā var būt nogurdinoši. 

Iedrošināšana un uzslavēšana
Mazi bērni gaida uzslavu no vecākiem. Viņiem ir svarīgi justies labi un 

apzināties, ka progresē angļu valodā. Nepārtraukts pozitīvs atbalsts, 

iedrošināšana un uzslavēšana gan no mātes, gan tēva, kā arī no pārējiem 

ģimenes locekļiem palīdz veidot pašapziņu un arī motivē. Iedrošināšana ir 

īpaši svarīga mācīšanās sākumposmā, uzslava par katru mazāko panākumu 

lieliski motivē. „That’s good”, ”I like that”, „Well done!”

Angļu valodas apguves sākumposms ir laiks, kad bērnam ir visvairāk 

nepieciešams vecāku atbalsts. Kad viņi jau prot runāt, skaitīt pantiņus un 

ir iegaumējuši stāstus, slavēšanai vairs nav jābūt tik intensīvai. Līdz tam 

laikam frāzes angļu valodā, skaitāmpantiņi un stāstiņi visticamāk jau būs 

rotaļīgi ieviesušies ģimenes ikdienas dzīvē. Angļu valodas lietošana ģimenē 

var vienot ģimeni un veidoties par tās tradīciju. Tas varētu būt aizsākums 

turpmākai pozitīvai attieksmei pret angļu un citām kultūrām. Tagad ir atzīts, ka 

attieksmes, ko saglabājam visu mūžu, veidojas agrā bērnībā – vēl līdz astoņu 

vai deviņu gadu vecumam. 
Lai uzzinātu vairāk, apmeklējiet www.britishcouncil.org/parents





© British Council 2008
Starptautiska Apvienotās Karalistes organizācija kultūras sakaru un izglītības iespēju veicināšanai. 
Reģistrēta labdarības organizācija: 209131 (Anglijā un Velsā) SC037733 (Skotijā)

Britu padomes pārstāvniecība Latvijā 
Blaumaņa iela 5a-2
Rīga, LV-1011, Latvija
Tālr: 67281730  
E-pasts: mail@britishcouncil.lv
www.britishcouncil.lv 

www.britishcouncil.org/parents

Izdots pēc Britu padomes pasūtījuma, lai sniegtu 
atbalstu vecākiem. 
Sērijā ietilpst sekojošas grāmatas:

1. Kā bērni papildus dzimtajai valodai apgūst angļu 
    valodu
2. Kā runāt ar bērnu angļu valodā
3. Angļu valodas apguve, kopīgi lasot bilžu grāmatas
4. Angļu valodas apguve ar skaitāmpantiņu palīdzību

Autore – Opāla Dana (Opal Dunn), publikāciju autore 
un konsultante izglītības jautājumos, RealBook News 
dibinātāja no Lielbritānijas.

Learn English Family ir viena no Britu padomes 
Global English Products sadaļām. Lai uzzinātu 
vairāk par šiem produktiem un pakalpojumiem, kas 
paredzēti skolotājiem, angļu valodas apguvējiem un 
vecākiem, lūdzu apmeklējiet Britu padomes mājas 
lapu www.britishcouncil.lv


